
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 647 DEL 16-03-2023

N. SETTORE 205 DEL 16-03-2023

Oggetto:
Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo. Modifica nomina REO.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 647 del 16-03-2023
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo. Modifica nomina REO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G.  n. 315 del 02.04.2019 é stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili e non-
ammissibili nell’ambito del "Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la
redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);
che il Comune di Milazzo aveva avanzato domanda di contributo a fronte dell’avviso pubblico con-
il quale si invitano i Comuni a presentare progetti per l’ammissione di finanziamento a valere sul
piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), Piano di Azione e Coesione (PAC)
"Nuove azioni – Programma per la promozione della sostenibilità ambientale nei Comuni Siciliani
attraverso il Patto dei sindaci" risulta beneficiario del contributo pari ad € 21.294,60;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 452/4° Settore del 12.11.2019 con la quale è stato nominato
Rup dell’intervento sopraindicato il Funzionario Direttivo Tecnico, Arch. Natale Otera e le funzioni di REO
del medesimo intervento sono state conferite all’Istruttore Direttivo dott.ssa Anna Maria Iarrera collocata
in quiescenza a decorrere dal 1 marzo 2022;

CONSIDERATO, che occorre procedere al conferimento dell’incarico per le funzioni di REO per il
soprarichiamato intervento al fine di garantire una ottimale gestione delle risorse umane ad altro
funzionario Tecnico in sostituzione della suindicata dipendente nominata con la determinazione n.
452/4° Sett. del 12.11.2019;

VISTA la struttura organizzativa approvata  con la Deliberazione di G.M. n. 199 del 12.10.2022;

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio tecnico del
Settore e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati al personale del
servizio tecnico medesimo, il Dirigente del 56° Settore - Programmazione strategica  ha ravvisato
l’opportunità di conferire  l’incarico di  REO dell’intervento al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Natale
Otera in precedenza nominato Rup;

ACCERTATA, ai sensi e per gli  effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000,
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista
in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 647 del 16-03-2023
Pag. 2 di 4



contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI

le leggi regionali :●
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno-
1990, n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;●
la Legge Regionale N.12 del 12 Luglio 2011 ;●
Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010;●
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il decreto●
legislativo 19 Aprile 2017  n.56;
Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50 del 18●
Aprile 2016;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

Il dipendente  Arch. Natale Otera, Funzionario Direttivo Tecnico in forza al 4° Settore Ambiente e1.
Territorio, è nominato "REO dell’intervento di "Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC) nel Comune di Milazzo, di cui all’Avviso pubblico giusto D.D.G. n. 908 del 26.10.2018
emesso dall’Assessorato Regionale Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  - Dipartimento Regionale
dell’Energia",  in sostituzione dell’Istruttore Direttivo Dott.ssa Anna Maria Iarrera già collocata in
quiescenza a decorrere dal 1̂  marzo 2022;

Di dare atto che il designato REO provvederà ad inserire sul sistema informativo documentazione e2.
relativi dati finanziari ai fini della rendicontazione e validazione delle operazioni finanziarie relative
all’intervento di cui innanzi;

Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in3.
narrativa;

D I S P O N E

che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di
legge:
al dipendente nominato Responsabile Unico del procedimento e REO: Arch. Natale Otera.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 647 del 16-03-2023
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 647 del 16-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-03-2023.

N. Reg. Albo: 1133

Milazzo, lì 16-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 647 del 16-03-2023
Pag. 4 di 4


